

چگونه تو را بشناسم ؟

سؤالات کتاب :

۱ - راه های شناخت صفات خداوند (جل جلاله) را نام ببرید و در باره هر کدام به اختصار توضیح دهید .

۱ (تفکر در کتاب آسمانی :

توصیفی که خداوند ، در قران از خود می کند ، دقیق و بی نقص است و می تواند ما را در شناخت صحیح او بسیار یاری دهد .

۲ (مطالعه در کتاب خلقت :

از طریق آثار و نشانه های خداوند ، که در سراسر جهان آفرینش آشکار است به ویژگی های او پی می بریم .

۲ - حمد و تسبیح خداوند (جل جلاله) به چه معناست ؟

حمد یعنی : هر ستایشی برای خداوند است . با حمد ، صفات خوب را به خداوند نسبت می دهیم .

مثال : *فدايا ، تو پروردگار بهانی ، تو رحمان و رحیمی ، تو بفرشته و مهربانی (ستایش کردن) (ا... الصمد)*

تسبیح یعنی : خداوند از هر عیب و نقص منزّه است . با تسبیح ، خداوند را از داشتن صفات بد پاک و منزّه می دانیم .

مثال : *فدايا تو نیازمند نیستی ، تو شریک نداری ، تو فرزند نداری (تسبیح گفتن) (لم یلد و لم یولد)*

نمونه سؤالات هفتن درسی ۱ :

۱ - در جملات زیر جاهای خالی را با کلماتی مناسب تکمیل کنید :

الف) خداوند آن قدر مهربان است که ، مهرورزی بر بندگانش را بر خود واجب کرده و خود را دوستدار آنان نامیده است .

ب) با مطالعه در قران ، با آیات زیادی مواجه می شویم که هر کدام ، به بخشی از صفات خداوند می پردازد .

ج) با دیدن هر نوشته ای ، علاوه بر پی بردن به وجود نویسنده ، به میزان علم و نوع افکار او نیز پی می بریم .

د) از طریق تأمل و تفکر در مخلوقات و موجودات جهان می توانیم به صفات خالق آنها پی ببریم .

۲ - جملات زیر را با پاسخ کوتاه تکمیل نمایید :

الف) « إِنَّ اللَّهَ يُحِبُّ التَّوَّابِينَ » : خداوند با آغوش باز می پذیرد ، کسانی را که از گناه خویش پشیمان شوند و توبه کنند .

ب) خداوند قدردان کارهای خوب بندگانش ، حتی اگر هیچ کس آن را نبیند و یا به چشم دیگران کوچک و بی ارزش بیاید .

ج) برای شناخت صفات خداوند به قران مراجعه می کنیم ، چون توصیفی که خداوند از خود می کند ، دقیق و بی نقص است .

د) خداوند تمام خوبی های بندگانش را ثبت می کند و با پاداش فراوان از انجام دهنده این اعمال سپاسگزاری می نماید .

۳- با توجه به متن عربی ، ترجمه آیات و یا روایات را تکمیل کنید :

الف	إِنَّهُ يَعْلَمُ الْجَهْرَ وَ مَا يَخْفَى	او هر آشکار و نهانی را می داند .
ب	مَا عَرَفْنَاكَ ، حَقَّ مَعْرِفَتِكَ	آن چنان که شایسته معرفت توست ، تو را نشناختیم .
ج	وَمَنْ يُشَاقِقِ اللَّهَ ، فَإِنَّ اللَّهَ شَدِيدُ الْعِقَابِ	و هر که با خدا دشمنی کند ، بداند که خداوند به سختی عقوبت می کند .
د	إِنَّ اللَّهَ لَا يَظْلِمُ النَّاسَ شَيْئاً	خداوند به مردم هیچ ستمی نمی کند .
ه	وَلَكِنَّ النَّاسَ أَنْفُسَهُمْ يَظْلِمُونَ	بلکه مردم به خود ستم می کنند .
و	مَا يُرِيدُ اللَّهُ لِيَجْعَلَ عَلَيْكُمْ مِنْ حَرَجٍ	خداوند نمی خواهد با احکامش شما را در سختی و مشقت قرار دهد ،
ز	وَلَكِنْ يُرِيدُ لِيُطَهِّرَكُمْ وَ لِيُنَمِّتَ نِعْمَتَهُ عَلَيْكُمْ	بلکه می خواهد شما را از آلودگی ها پاک کند و نعمتش را بر شما تمام نماید .

۴ - صحیح یا غلط بودن جملات زیر را مشخص کنید :

الف	در حمد و ستایش ، خداوند(جل جلاله) را از داشتن صفات ناپسند پاک و منزّه می دانیم .	<input type="checkbox"/> صحیح	<input type="checkbox"/> غلط
ب	خداوند(جل جلاله) ، نیازمند نیست ، شریک و فرزندى هم ندارد .	<input checked="" type="checkbox"/> صحیح	<input type="checkbox"/> غلط
ج	(سُبْحَانَ اللَّهِ) یعنی : « هر ستایش مخصوص خداوند(جل جلاله) است »	<input type="checkbox"/> صحیح	<input checked="" type="checkbox"/> غلط
د	هر صفتی که در مخلوقات می بینیم ، می توانیم به خداوندخالق(جل جلاله) نیز نسبت دهیم .	<input type="checkbox"/> صحیح	<input checked="" type="checkbox"/> غلط

۵ - جملات زیر را تفسیر کنید ، (در مورد مفهوم هر جمله به طور مختصر توضیح دهید) :

الف) « ستایش حقیقی و حمد واقعی از آن خداست . »

کسی قابل ستایش است که کمالات و زیبایی هایی در او باشد و همه زیبایی ها و خوبی های جهان از خداست .

ب) « تمام اجزای عالم ، از خدا سخن می گویند .

اگر به تفکر در اجزای عالم بنشینیم ، آن را همچون جاده ای راهنمایی کننده به سوی خدا خواهیم یافت .

ج) « خداوند(جل جلاله) سرچشمه همه خوبی ها و زیبایی های مخلوقات است . »

خداوند دارنده و منشاء همه کمالات است ، بنابراین می تواند این خوبی ها و کمالات را به مخلوقاتش هم انتقال دهد .

د) « صفاتی که از نقص و محدودیت سرچشمه می گیرد ، در خداوند(جل جلاله) نیست . »

چون خداوند موجودی کامل و بی نقص است ، نمی تواند دارای صفاتی باشد که نشانه محدودیت و نقص هستند .

۶- برای پاسخ زیر ، سؤال مناسبی بنویسید :

الف) سؤال: دو مورد از راه های شناخت صفات خداوند را به طور مختصر توضیح دهید .

پاسخ : ۱) تفکر در کتاب آسمانی : توصیف خداوند(جل جلاله) از خودش (در قران) دقیق و بی نقص است .

۲) تفکر در کتاب خلقت : از طریق تأمل و تفکر در نشانه های خداوند(جل جلاله) ، به ویژگی های او پی می بریم .

ب) سؤال: چرا خداوند نمی تواند دارای صفات ناپسند باشد؟ (توضیح دهید)

پاسخ: چون خداوند (جل جلاله) موجودی کامل و بی نقص است و این صفات نشانه محدودیت و نقص است. مثلاً: خداوند (جل جلاله) محدود به یک مکان یا زمان خاصی نیست.

۷ - عبارات زیر را با کلمات داده شده تکمیل کنید: (دو کلمه اضافه است)

رحمت	درک	حق	محدود	دیدن
گناه	نا محدود	دارایی	شناخت	مجازات

الف) خداوند مجازات کننده نیز هست و کسانی را که به مبارزه با حق برخیزند و دست از گناه و سرکشی بر ندارند، از رحمت خویش محروم و به عذابی دردناک گرفتار می کند.

ب) ما انسان ها به دلیل توانایی های محدود خود، امکان شناخت کامل خدای نامحدود را نداریم، اما به قدر توان و درک خود می توانیم به شناختی محدود از خداوند دست یابیم.

۸ - برای شناخت صفات خداوند (جل جلاله)، نیازمند چگونه منابعی هستیم؟

منابعی که بتواند اطلاعات دقیق و غیر قابل خدشه به ما بدهد و بتوانیم با تکیه بر آنها به شناختی صحیح و به دور از اشتباه و خطا در مورد خداوند دست یابیم.

۹ - «قران کریم: خداوند (جل جلاله) از همه چیز آگاه است.» چند مثال بزنید.

الف) خداوند، از آن چه می بینیم و یا در گوش دیگران نجوا می کنیم آگاه است.

ب) خداوند حتی از آن چه در قلب ما هم می گذرد آگاه است.

ج) خداوند حتی از فرو افتادن برگ درختی در گوشه ای از جهان نیز باخبر است.

۱۰ - چرا باید برای شناخت صفات خداوند (جل جلاله)، به قران مراجعه کنیم؟

چون توصیفی که خداوند از خود می کند، توصیفی دقیق و بی نقص است که می تواند ما را در شناخت صحیح از او یاری دهد.

۱۱ - «خداوند (جل جلاله) با وضع کردن قوانین، قصد سخت گرفتن بر بندگانش را ندارد»، پس هدفش چیست؟

الف) دور کردن انسان ها از پلیدی ها و ناپاکی ها

ب) هدایت نیکان به بهشتی آباد و پر نعمت در آخرت.

ج) هدایت انسان به سوی زندگی سرشار از خوشبختی و سعادت در دنیا.

۱۲ - چهار مورد از صفات خداوند (جل جلاله) را که در قران آمده، بنویسید.

الف) بهترین روزی دهنده، یاری کننده و سرپرست است.

ب) پاداش دهنده به نیکوکاران است.

ج) توبه کنندگان را دوست دارد.

د) آمرزنده و دوستدار بندگانش است.

۱۳- توضیح دهید که تفکر در کتاب خلقت، چگونه ما را در شناخت صفات خداوند (جل جلاله) یاری می کند؟

همان گونه که با دیدن ساختمان، از وجود سازنده و میزان مهارت و توانایی وی با خبر می شویم. یا با دیدن نوشته ای علاوه بر پی بردن به وجود نویسنده، به میزان علم و دانایی و نوع افکار و اندیشه هایش پی می بریم. یا تأمل و تفکر در جهان خلقت، علاوه بر پی بردن به وجود خالق بی همتا، با برخی از ویژگی ها و صفات او نیز آشنا می شویم.

۱۴- افزایش علم و دانش ما، پیرامون کتاب خلقت، چه فوایدی به دنبال دارد؟

بیشتر از گذشته آثار علم و قدرت خداوند را در جهان در می یابیم و در برابر این همه عظمت، به شگفتی می آییم.

۱۵- انیشتین، در باره مواجهه انسان با شگفتی های بی پایان طبیعت، چه می گوید؟

ما انسان ها مانند طفل کوچکی هستیم که وارد کتابخانه ای بزرگ می شود، که از کتاب هایی با زبان های مختلف پُر است. او طرح و نظم مشخصی در ترتیب کتاب ها می بیند و می داند که باید کسی این کتاب ها را نوشته باشد. نظمی اسرار آمیز که آن را درک نمی کند ولی می تواند با حسّی مبهم، حدس بزند. به نظر من، وضعیت این کودک، همانند وضعیت عقل انسان در برابر خداست.

۱۶- «نمی توانیم هر صفتی را که در مخلوقات می بینیم، به خداوند نسبت دهیم» چرا؟

چون بعضی از صفات مخلوقات از نقص و محدودیت سرچشمه می گیرد و چون خداوند (جل جلاله) موجودی کامل و بی نقص است، نمی تواند دارای چنین صفاتی باشد. مثلاً: جهل، ظلم، و جسمانی بودن، به معنای محدود بودن به زمان و مکان است و نوعی نقص و کاستی است.

۱۷- برای هر جمله، کلمات مناسب را انتخاب و زیر آن خط بکشید:

- الف) هر که با خدا کند بداند که خداوند به سختی عقوبت می کند. (دوستی، دشمنی، آشتی) ب
- (خداوند می خواهد شما را کند و نعمتش را بر شما تمام نماید، تا شکر او را به جای آورید. (پاک، آلوده، زنده) ج) وقتی می گوئیم می خواهیم بگوئیم خداوند از هر نقص و عیبی، منزّه است. (... اکبر، الحمد لله، سبحان...)
- د) نمی توان خداوند را دارای و محدود به زمان و مکان دانست؟ (جسم، روح، صفات)

در پناه ایمان

درس دوم

سؤالات کتاب:

۱- توضیح دهید، چرا با این که از خوبی برخی کارها آگاه هستیم، اما آن کارها را انجام نمی دهیم؟

شناختی که ما از یک کار خوب به دست می آوریم، به تنهایی منتهی به نتیجه نخواهد شد، بلکه این شناخت باید به مرحله ایمان برسد تا این ایمان برانگیزاننده و محرک ما برای رفتن به سمت عمل شود.

۲- دو مورد از راه های تقویت ایمان به خدا را بنویسید .

الف (یاد و ذکر خدا) ب (انجام نیکی ها و دوری از گناهان) ج (الگو قرار دادن انسان های مؤمن

۳- مهم ترین دلیلی که باعث می شود انسان مؤمن از آرامش روحی برخوردار باشند چیست ؟

خداوند ، دل و جان انسان را طوری آفریده که جز با یاد و نام او آرام نمی گیرد پس مقصد نهایی خود را نه در دنیا ، که باید در نزد خداوند (جل جلاله) جستجو کنیم .

نمونه سؤالات متن درسی ۲ :

۱- در جملات زیر جاهای خالی را با کلماتی مناسب تکمیل کنید :

الف) عاقبت تنبلی و از دست دادن فرصت ها ، چیزی جز پشیمانی نیست .

ب (یکی از حکمت های نمازهای پنج گانه ، زنده نگه داشتن یاد خدا در تمام طول شبانه روز است .

ج (هر عمل نیکی که ما انجام می دهیم ، بر میزان ایمان ما می افزاید و هر گناه ، چون غباری صفحه دل ما را می پوشاند .

د (خداوند گوش سپردن به آیات قرآن را یکی از عوامل افزایش ایمان برشمرده است.

۲- با توجه به متن عربی ، ترجمه آیات و یا روایات را تکمیل کنید :

الف	أَلَا بِذِكْرِ اللَّهِ تَطْمَئِنُّ الْقُلُوبُ	آگاه باشید که دل ها تنها با یاد خدا آرام می گیرد .
ب	الَّذِينَ آمَنُوا وَ تَطْمَئِنُّ قُلُوبُهُمْ بِذِكْرِ اللَّهِ	آنها کسانی هستند که ایمان آوردند و دل هایشان با یاد خدا آرام و مطمئن است.
ج	أَفَحَسِبْتُمْ أَنَّمَا خَلَقْنَاكُمْ عَبَثًا	آیا گمان کردید که ما شما را <u>بیهوده</u> و بی هدف آفریدیم ...
د	وَأَنكُمْ آلِنَا لَا تُرْجَعُونَ	و به سوی ما باز نمی گردید .
ه	إِذَا ذُكِرَ اللَّهُ وَجِلَّت قُلُوبُهُمْ	وقتی یاد خدا شود ، دل هایشان ترسان است .
و	وَإِذَا تَلَّيْت عَلَيْهِمْ آيَاتَهُ وَ زَادَتْهُمْ إِيمَانًا	و چون آیات خدا بر آنها تلاوت شود ، ایمانشان افزوده می گردد.

۳- جملات زیر را با پاسخ کوتاه تکمیل نمایید :

الف) تنها شناخت و آگاهی از یک مطلب برای عمل به آن کافی نیست ، بلکه باید آن شناخت، به مرحله ایمان برسد.

ب (شناخت ، مانند چراغی ، راه را نشان می دهد، اما به تنهایی انگیزه لازم برای رفتن به سمت آن راه را در ما ایجاد نمی کند .

ج (حضور خداوند (جل جلاله) در خاطر ما ، در تمامی لحظات زندگی ، سبب افزایش ارتباط ما با خدا و تقویت ایمان به او می شود .

د (ما همگی می دانیم که رفتارها و کارهای ناشایست پایان خوبی به همراه ندارد اما آنها را ترک نمی کنیم.

۴ - صحیح یا غلط بودن جملات زیر را مشخص کنید :

<input type="checkbox"/>	صحیح	الف	راههای رسیدن به ایمان ، ما را از مرحله «ایمان واقعی» به خدا ، به مرحله «شناخت» او می رساند.
<input type="checkbox"/>	صحیح	ب	امام صادق (علیه السلام) آن چه ایمان را در دل پایدار می کند ، ترک نعمت های دنیایی ست.
<input type="checkbox"/>	صحیح	ج	«ایمان» مشوق و محرک ما برای رفتن به سمت «عمل» است .
<input type="checkbox"/>	صحیح	د	شناخت ما از خدا وقتی منجر به عمل به دستوراتش خواهد شد، که این شناخت به مرحله ایمان برسد.

۵ - جملات زیر را تفسیر کنید ، (در مورد مفهوم هر جمله به طور مختصر توضیح دهید) :

الف) «ایمان و عمل دو دوست جدایی ناپذیرند .»

ایمان ، برانگیزاننده و محرک ما برای رفتن به سمت عمل است و هیچکدام بدون دیگری کامل نیستند .

ب) «الگو قرار دادن انسان های مؤمن از راه های تقویت ایمان است .»

این افراد به دلیل ایمان بالای خود، نمونه های مناسبی برای ما هستند تا با پیروی از راه و رسم زندگی آنان و الگو گرفتن از اخلاق و رفتار ایشان ، بتوانیم همچون این افراد ، بر ایمان خویش به خداوند بیفزاییم.

ج) «هم نشینی با انسان های هوسران ، باعث فراموشی ایمان می شود .»

هر گناه ، چون غباری صفحه دل را می پوشاند و به اندازه خود ، مانع رسیدن نور ایمان به قلب می شود و چون افراد فاسد ، گناه و معصیت می کنند ، همنشینی با آنان باعث کم رنگ شدن و از بین رفتن ایمان ما می شود .

۶- برای پاسخ زیر ، سؤال مناسبی بنویسید :

الف) سؤال: ایمان واقعی چیست ؟ توضیح دهید .

پاسخ : اعتماد و باور قلبی کامل به یک موضوع و یا حقیقت است .

باوری که شوق عمل به آن حقیقت را در انسان ایجاد می کند و او را به سمت آن عمل سوق می دهد .

شناخت ما از خدا وقتی منجر به عمل به دستورات او خواهد شد، که این شناخت به مرحله ایمان برسد.

اگر ما با تمام وجود به خدا ایمان بیاوریم، عمل به دستورات او نیز به دنبال آن خواهد آمد.

ب) سؤال : راه های دست یابی به ایمان به خداوند (جل جلاله) کدامند ؟

پاسخ : الف) یاد و ذکر خدا ، ب) انجام نیکی ها و دوری از گناهان ، ج) الگو قرار دادن انسان های مؤمن

۷ - عبارات زیر را با کلمات داده شده تکمیل کنید : (دو کلمه اضافه است)

آرامش	فاطمه	دارند	مؤمن	آسیه
تعادل	پیامبران	امامان	ندارند	ابراهیم

الف) افرادی، همیشه نگران از دست دادن چیزی هستند که دارند و حسرت چیزی را می خورند که ندارند. برای همین هرگز روی آرامش را نمی بینند. آنان در برابر سختی های زندگی تعادل خود را از دست می دهند و گرفتار یأس و اضطراب می شوند.

ب) در قرآن کریم بارها داستان زندگی پیامبران و نیز زنان و مردان مؤمن دیگر برای الگو گرفتن ما بیان شده است. زنان بزرگی چون حضرت مریم (س) و آسیه (س) و مردانی همچون حضرت محمد (ص)، حضرت ابراهیم (ع)، و... .

۸- خداوند را آگاه بر تمامی اعمال آشکار و نهان خود می دانیم، ولی گاهی در حضور او گناه می کنیم. چرا؟

چون شناخت ما از خالق خودمان به تنهایی منتهی به اطاعت از دستورات او نخواهد شد، بلکه درجه ایمان بالای ما در این شناخت، موجب می شود که عالم را محضر خداوند بدانیم و در محضر او نافرمانی نکنیم.

۹- حضرت علی (علیه السلام) در باره ارتباط ایمان و عمل چه می فرمایند؟

می فرمایند: ایمان و عمل، دو برادر همراه و دو دوست جدایی ناپذیرند.

۱۰- سؤال: ایمان واقعی چیست؟ توضیح دهید.

اعتماد و باور قلبی کامل به یک موضوع و یا حقیقت است. باوری که شوق عمل به آن حقیقت را در انسان ایجاد می کند و او را به سمت آن عمل سوق می دهد. شناخت ما از خدا وقتی منجر به عمل به دستورات او خواهد شد، که این شناخت به مرحله ایمان برسد. اگر ما با تمام وجود به خدا ایمان بیاوریم، عمل به دستورات او نیز به دنبال آن خواهد آمد.

۱۱- توجه به نشانه های علم و قدرت خداوند (جل جلاله)، چه فوایدی دارد؟

الف) یاد خداوند را در دل ها زنده می کند. ب) لطف و رحمت خداوند را به ما یاد آور می شود. ج) بر دوستی و محبت ما به خداوند می افزاید.

۱۲- دو نمونه از آثار ایمان را توضیح دهید.

الف) دل انسان با ایمان، با یاد خداوند آرامش می گیرد، چون او مقصد نهایی خود را نزد خداوند (جل جلاله) جستجو می کند. ب) ایمان، به زندگی انسان معنا می دهد و او را از پوچی و بیهودگی خارج می سازد، چون او هدفی متعالی و ارزشمند دارد.

۱۳- کسانی که ایمان در قلبشان وارد نشده، چرا روی آرامش را نمی بینند؟

الف) همیشه نگران از دست دادن چیزی هستند که دارند. ب) اغلب حسرت چیزی را می خورند که ندارند. ج) در برابر سختی های زندگی، تعادل خود را از دست می دهند.

۱۴- چه اهدافی انسان را از مقصد و هدف اصلی خلقت دور می کند؟ (سه مورد)

الف) رسیدن به پول و مقام و شهرت دنیایی
ب) پرداختن به لذت های زود گذر دنیا (شهوات)
ج) فخر فروشی به دیگران با ماشین و لباس و ...

۱۵- وظیفه انسان برای رسیدن به هدف آفرینش چیست ؟

با کمک گرفتن از فرستادگان الهی ، آن هدف را کشف کرده و برای رسیدن به آن بکوشد .

۱۶- برای هر جمله ، کلمات مناسب را انتخاب و زیر آن خط بکشید :

الف (قوانین الهی برای انسان از پلیدی ها و سوق دادن او به سوی زندگی سعادت‌مندانه است. (هدایت ، نجات ، گمراهی)

ب (افراد بی ایمان ناگزیرند تا برای زندگی شان بسازند و خود را مشغول آن کنند. (علّتی ، خانه ای ، هدفی)

ج (هدف زندگی انسان های مؤمن، برخاسته از است . (اعتقاد به خدا ، کتاب قران ، امکانات زندگی)

د (ایمان به خدا ، عمل به دستورات او را به دنبال دارد و این عمل موجب تقویت می شود . (جسم ، روحیه ، ایمان)

راهنمایان الهی

درس سوم

سؤالات کتاب :

۱- یک نمونه از موارد تسلیم پیامبران الهی (علیهم السلام) ، در برابر دستورات خداوند (جل جلاله) را بیان کنید .

الف) خداوند به حضرت ابراهیم (علیه السلام) دستور داد ، زن و فرزند کوچک خود را در سرزمین مکه که در آن زمان سرزمینی بدون آب و آبادانی بود و امکانی برای زندگی نداشت ، اسکان دهد . ایشان با اطمینان خاطر ، به این دستور خداوند عمل کرد .

ب) خداوند به حضرت موسی (علیه السلام) دستور داد نزد فرعون برود و از او بخواهد که بنی اسرائیل را آزاد نماید . با وجود این که موسی (علیه السلام) از خشم فرعون و قومش نسبت به خود آگاه بود و احتمال هر گونه خطری را برای خود می داد ، به این مأموریت عمل کرد و وارد قصر فرعون شد و علاوه بر دعوت او به یکتاپرستی ، خواستار آزادی بنی اسرائیل نیز شد .

ج) حضرت ایوب (علیه السلام) که می دید تمامی مشکلات و سختی هایی که در زندگی برایش پیش می آید به خواست خداوند و برای امتحان کردن اوست ، در برابر تمامی آن ها صبر کرد و خود را تسلیم در برابر خواست خداوند قرار داد .

۲- چرا پیامبران الهی ، در راه انجام دستورات خداوند (جل جلاله) استقامت فراوانی می کردند ؟

زیرا به راه خود و آن چه به آن دعوت می کردند ایمان داشتند ، به همین دلیل ، با تمام قدرت به راه خود ادامه می دادند و لحظه ای سست نمی شدند . آنان اطمینان داشتند که استقامت ، کلید دست یافتن به وعده های بزرگ الهی است .

۳- سه مورد از ویژگی های مهم پیامبران (علیهم السلام) را نام ببرید .

الف (تسلیم در برابر امر خداوند) ب (استقامت و پایداری در راه خدا) ج (مبارزه با عقاید باطل و خرافات)

نمونه سؤالات هتنی درسی ۳ :

۱ - در جملات زیر جاهای خالی را با کلماتی مناسب تکمیل کنید :

- الف) خدا در هدایت انسان ها ، کسانی را به عنوان پیام آور خود انتخاب می کند که در برابر دستوراتش مطیع و تسلیم باشند
 ب) مردم در عصر پیامبران ، برای خداوند شریکانی مانند بت های سنگی و چوبی ، فرشتگان یا اجرام آسمانی قرار داده بودند .
 ج) گروهی از مردم با سرکشی در برابر پیامبران ، آنان را دروغگو می نامیدند تا مردم پیرو آنان نشوند .
 د) پایداری پیامبران ، ناشی از این بود که آنان اطمینان داشتند : استقامت ، کلید دست یافتن به وعده های بزرگ الهی است .

۲- با توجه به متن عربی ، ترجمه آیات و یا روایات را تکمیل کنید :

الف	جاءكم رسول بما لا تهوى أنفسكم استكبرتم	هرگاه پیامبری ، چیزی را که خوشایند شما نبود برایتان آورد ، سرکشی کردید .
ب	ففریقاً کذبتم ، وفریقاً تقتلون	پس گروهی از پیامبران را انکار کردید و گروهی را کشتید.
ج	إن الذين قالوا ربنا الله ، ثم استقاموا	آنان که گفتند : پروردگار ما الله است و سپس استقامت کردند .
د	ألا تخافوا ولا تحزنوا	که نترسید و غمگین مباشید .
ه	و آبشروا بالجنة التي كنتم توعدون	و به بهشتی که وعده داده شده بودید، شاد شوید.
و	لم تعبدوا ما لا يسمع ولا يبصر	چرا چیزی می پرستی که نه می شنود و نه می بیند ،
ز	إني قد جاءني من العلم ما لم يأتك	دانشی برای من آمده که برای تو نیامده است ،
ح	فأتبعني أهدك صراطاً سوياً	بنابراین از من پیروی کن ، تا تو را به راه راست هدایت کنم!

۳ - جملات زیر را با پاسخ کوتاه تکمیل نمایید :

- الف) مردم زمان حضرت ابراهیم ستاره و خورشید و ماه را می پرستیدند و معتقد بودند اینها اثر خوبی در زندگی آنها دارند.
 ب) رسولان الهی با آوردن دلایل محکم ، مشرکین را به اندیشه ورزی و تفکر دعوت می کردند .
 ج) مخالفان پیامبران ، برای دور کردن مردم از آن ها ، به پیامبران می گفتند : شما برای ما بد شانس می آورید .
 د) لازمه سرمشق قرار دادن پیامبران ، آشنا شدن با ویژگی های آنان است .

۴ - صحیح یا غلط بودن جملات زیر را مشخص کنید :

الف	خداوند به حضرت ابراهیم (علیه السلام) خبر داد که دیگر از قوم وی کسی ایمان نخواهد آورد .	صحیح <input type="checkbox"/>	غلط <input checked="" type="checkbox"/>
ب	بنی اسرائیل در زمان حضرت موسی گوساله ای را از طلا و جواهرات ساختند و به دور او طواف می کردند.	صحیح <input checked="" type="checkbox"/>	غلط <input type="checkbox"/>
ج	حضرت نوح (علیه السلام) ۹۵۰ سال مردم زمان خود را به یکتا پرستی دعوت نمود .	صحیح <input checked="" type="checkbox"/>	غلط <input type="checkbox"/>
د	موسی (علیه السلام) ، نه تنها مردم عادی ، بلکه نمرود (طاغوت زمانه) را به یکتا پرستی دعوت کرد .	صحیح <input type="checkbox"/>	غلط <input checked="" type="checkbox"/>

۵ - جملات زیر را تفسیر کنید ، (در مورد مفهوم هر جمله به طور مختصر توضیح دهید) :

الف) « تمام پیامبران الهی (علیهم السلام) ، الگوی استقامت در راه خدا بودند . »

پیامبران ، با وجود مشکلات زیاد ، در راه خدا استقامت می کردند و با تمام توان و قدرت به راه خود ادامه می دادند ، چون به درستی دعوت خود ایمان داشتند . آنان اطمینان داشتند که استقامت ، کلید دست یافتن به وعده های الهی است .

ب) « ایمان به خدا و میل به خرافات با هم رابطه معکوسی دارند . »

اگر ایمان به خدا در درون انسان کم رنگ شود ، میل به خرافات در او افزایش می یابد ؛ اما اگر انسان ایمان خود را تقویت کند به خوبی به درک این نکته می رسد که کلید حل تمام مشکلاتش در پیروی از خدا و دستورات او نهفته است .

۶- برای پاسخ زیر ، سؤال مناسبی بنویسید :

الف) سؤال: عکس العمل پیامبران ، در مقابل بت پرستان چگونه بود ؟

پاسخ : رسولان الهی ، با آوردن دلایل محکم ، مشرکان را به اندیشه ورزی و تفکر دعوت می کردند و از آن ها می خواستند که به جای پیروی از کسانی که دستورات خدا را نمی دانند ، از آن ها پیروی کنند که از سوی خدا آمده اند .

ب) سؤال : اعتقاد به خرافات ، چه عواقبی دارد ؟

پاسخ : این اعتقادات باعث شده ، که برخی مردم در انجام کارهایشان به کسانی مراجعه کنند که ادعا دارند از آینده خبر دارند و می توانند از اتفاقات خوب و بدی که ممکن است برای افراد رخ دهد ، خبر دهند و یا از روی دادن آن ها جلوگیری کنند .

۷ - عبارات زیر را با کلمات داده شده تکمیل کنید : (دو کلمه اضافه است)

خرافه	رمال	اموال	باطل	فال گیر
کافران	خدا	کف بین	مُشْرک	مردم

الف) پیامبران الهی (علیه السلام) ، نه تنها عقاید باطل را نمی پذیرفتند ، و آن ها را باطل و خرافه می دانستند ، بلکه از طرف خدا مأموریت یافته بودند هر اعتقادی که ریشه در دستورات خداوند ندارد و نزد خداوند معتبر نیست ، به مردم تذکر دهند .

ب) امروزه عقاید خرافی به صورت های مختلف از قبیل : فال گیر (فال قهوه) ، کف بین (ادعای بیان آینده با نگاه کردن به کف دست) ، رمال (ادعای پیشگویی آینده با رمل و اُسْطْرلاب) و ... موجب از هم پاشیده شدن خانواده های فراوان و از دست رفتن اموال و آبروی آنان شده است .

۸ - فواید داشتن الگوی مناسب چیست ؟

ب) انتخاب مسیر درست برای رسیدن به هدف
د) صرفه جویی در هزینه کردن زمان (عمر)

الف) شناخت بهتر هدف ، با راهنمایی های الگو
ج) دقت و سرعت بیشتر ، برای رسیدن به هدف

۹- چرا خداوند (جل جلاله)، پیامبران را الگوی انسان ها معرفی کرده است ؟

چون پیامبران (علیهم السلام) بهترین انسان های زمان خود بودند و کسی که بخواهد جزو بهترین های زمان خود باشد و در همان مسیری که خداوند از انسان خواسته است گام بردارد ، شایسته است که پیامبران را در زندگی خود سرمشق قرار دهد .

۱۰- ما چگونه می توانیم در گفتار، رفتار و پوشش خود ، تسلیم در برابر امر خداوند (جل جلاله) باشیم ؟

الف (پذیرش فرمان های خداوند را بر خواهش های نفسانی خود برتری دهیم .

ب (به معنای واقعی به خداوند ایمان بیاوریم . (یقین پیدا کنیم)

ج (دستورات خداوند را بدون چون و چرا بپذیریم و در انجام آنها بکوشیم .

د (در راه تبلیغ دین الهی در برابر مشکلات و خطرات احتمالی بایستیم .

۱۱- عکس العمل پیامبران الهی (علیه السلام) ، در مقابل « بت پرستی » چه بود ؟

الف (با آوردن دلایل محکم ، مشرکین را به اندیشه و تفکر دعوت می کردند . ب (در راه اصلاح رفتار مردم می کوشیدند .

ج (نواقص موجود در این اعتقادات را به مردم تذکر می دادند . د (به شدت با این گونه اعتقادات مبارزه می کردند .

۱۲- بنا بر آیات قران ، حضرت ابراهیم (علیه السلام) در دعوت عمویش آزر ، به او چه می گوید ؟

الف (چرا چیزی را می پرستی که نه می شنود و نه می بیند و نه هیچ مشکلی را می تواند از تو حل کند .

ب (دانشی برای من آمده ، که برای تو نیامده است .

ج (از من پیروی کن ، تا تو را به راه راست هدایت کنم .

۱۳- پیامبران با عقاید خرافی و باطل مردم مبارزه می کردند ، برخورد بنی اسرائیل چگونه بود ؟

و خداوند در این رابطه چه می فرماید ؟

وقتی به قوم بنی اسرائیل خیری می رسید ، می گفتند : این نتیجه زحمات خودمان است ، ولی وقتی اتفاق بدی برایشان می افتاد ،

می گفتند : این به خاطر موسی است که برای ما بدشانسی می آورد .

خداوند در جواب آن ها فرمود : این بلاهایی که بر سر شما می آید ، از خودتان است و ارتباطی با پیامبر ندارد .

۱۴- عبارات زیر را با نوشتن شماره مربوطه ، در سمت چپ مرتب کنید ؟

۲	نمرود را در کاخش با شجاعت و استدلالهای محکم به یکتاپرستی دعوت کرد .	۱	حضرت ایوب (ع)
۴	با وجود مسخره شدن از طرف قومش ، به دستور خداوند شروع به ساختن کشتی کرد.	۲	حضرت ابراهیم (ع)
۳	وارد قصر فرعون شد و علاوه بر دعوت او به یکتاپرستی ، خواستار آزادی بنی اسرائیل شد.	۳	حضرت موسی (ع)
۱	تمامی مشکلات و سختی های زندگی خود را امتحان الهی می دید و صبر می کرد .	۴	حضرت نوح (ع)

۱۵ - سه نمونه از عقاید باطل و خرافی در جوامع گذشته را بنویسید .

- الف (برخی از مردم زمان حضرت ابراهیم ستاره و خورشید و ماه را می پرستیدند . و معتقد بودند اینها اثر خوبی در زندگی آنها دارند .
- ب (بنی اسرائیل در زمان حضرت موسی گوساله ای را از طلا و جواهرات ساختند و به دور او طواف کرده و آن را منشأ ثروت و برکت می دانستند .
- ج (مردم زمان پیامبر اکرم در برابر بت های ساخته شده از سنگ و چوب سجده می کردند و می گفتند اینها به ما خیر و برکت می دهند .

۱۶ - چند نمونه از عقاید باطل و خرافی موجود در جوامع کنونی را بنویسید .

- الف (عدد ۱۳ نحس است .
- ب (به تخته زدن بدشانسی را از انسان دور می کند .
- ج (اگر گربه سیاه سر راه کسی باشد بد شانسی می آورد .
- د (مهره فیروزه ای رنگ ، انسان را از خطر و بلا حفظ می کند .

۱۷ - اعتقاد به خرافات ، چه عواقبی دارد ؟

این اعتقادات باعث شده است که برخی از مردم در انجام کارهایشان به کسانی مراجعه کنند که ادعا دارند از آینده خبر دارند و می توانند از اتفاقات خوب و بدی که ممکن است برای افراد رخ دهد ، خبر دهند و یا از روی دادن آن ها جلوگیری کنند . این کارها نه تنها نتیجه ای ندارد ، بلکه مردم را فریب داده و موجب از هم پاشیده شدن خانواده های فراوان و یا از دست رفتن اموال و آبرویشان می شود .

۱۸ - چرا مردم به دنبال خرافات می روند ؟

این افراد چون پایه های اعتقادی شان ضعیف است و به قدرت و توانایی خداوند متعال نیز یقین کافی ندارند ، و خود را ناتوان از ارتباط با خدا می بینند ، برای رفع و دفع بلا یا و یا به دست آوردن مطلوب خود ، دست به دامن خرافات می شوند .

۱۹ - « مردم ، پس از دریافت دین خداوند ، دو گروه می شدند . » آن دو گروه کدامند ؟ توضیح دهید .

الف (گروهی که دعوت پیامبران را می پذیرفتند و با عمل به تعالیم آنان ، نه تنها خود را از مشکلات متعدّد ، که به دست خود انسان ها به وجود آمده ، نجات می دادند ، بلکه رستگاری ابدی را نیز نصیب خود می کردند .

ب (گروهی که به لذت های زود گذر دنیا دل خوش می کردند و با این تصوّر که با پذیرش دین ، دنیای آنان به خطر می افتد ، زندگی ابدی خود را نابود می کردند . غافل از اینکه دین الهی رستگاری دنیا و آخرت را با هم به ارمغان می آورد .

۲۰ - اگر انجام کاری را به کسی بسپاریم ، در چه صورتی ، انجام کامل و دقیق آن تضمین می شود ؟

اگر شخصی که برای انجام آن کار انتخاب شده است ، کاملاً مطیع ما باشد و به دستوراتی که به او می دهیم ، به صورت کامل عمل کند، در این صورت انجام دقیق و کامل آن کار تضمین می شود .

۲۱ - بنا بر آیه « أَفَكُلَّمَا جَاءَكُمْ رَسُولٌ بِمَا لَا تَهْوَىٰ أَنْفُسُكُمْ أَنْفُسَكُمْ أَتَكْبِرُونَ ، فَفَرِيقًا كَذَّبْتُمْ وَفَرِيقًا تَقْتُلُونَ » برخورد گروه مخالف ، با دعوت پیامبران (علیهم السلام) چگونه بود ؟

اگر پیامبران (علیهم السلام) چیزی را برایشان می آوردند که خوشایندشان نبود ، آنان سرکشی می کردند . گروهی پیامبران را دروغگو می خواندند و گروهی آنان را می کشتند .